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Введение

Актуальность работы. Эффективность использования машинно-

тракторного парка определяется, главным образом, правильной эксплуатацией

техники. Одной из важнейших проблем, связанных с эксплуатацией техники в

условиях сельскохозяйственного производства, является проблема ее

качественного хранения.

Особенностью эксплуатации сельскохозяйственной техники является её

сезонность использования и преобладающую часть времени хранение.

Длительность хранения некоторых агрегатов в течение года достигает 95…98 %

[74,127]. Хранится техника, как правило, на открытых площадках. В этих

условиях поверхности агрегатов в наибольшей степени подвергаются

разрушительному воздействию атмосферных факторов.

Влияние коррозии на надежность техники отмечается в работах многих

авторов. Исследованиями ученых установлено [51,105,115,114,119], что из-за

атмосферной коррозии интенсивность изнашивания деталей

сельскохозяйственных машин увеличивается в несколько раз, на 30 – 40 %

снижается их прочность, наблюдается коррозионное растрескивание. Срок

службы машин сокращается на 30…60 %. Резко возрастают расходы на

техническое обслуживание и ремонт, производительность машинно-тракторного

парка падает на 10...15 %. Происходят поломки и простои техники,

недопустимые в период проведения полевых работ.

Особенно в тяжелых условиях эксплуатируются машины,

контактирующие с агрохимическими продуктами. Остающиеся даже после

очистки минеральные удобрения способствуют интенсивному разрушению

деталей (до 1500 г/м2·год), что приводит к быстрому износу узлов и деталей

[41,133].

Для минимизации негативного воздействия атмосферных факторов на

сельскохозяйственную технику необходимо защищать её путем нанесения

антикоррозионных составов при подготовке к хранению.
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Степень разработанности темы. Вопросам защиты техники от коррозии

уделяется внимание в работах многих отечественных ученых: Гайдара С.М.,

Низамова Р.К., Пучина Е. А., Митягина В. А., Прохоренкова В. Д., Петрашева А.

И., Князевой Л.Г., Дорохова А.В. и др. [7,30,40,43,56,68,81,85,98,104,118]. В их

научных публикациях изложены основные принципы системы обеспечения

сохраняемости сельскохозяйственного машинно-тракторного парка (МТП) в

нерабочий период, а также разработаны технологические и технические методы

по осуществлению антикоррозионной защиты сельскохозяйственной техники.

Большой вклад в развитие теории коррозии и защиты металлов, а также в

исследование и разработку ингибиторов внесли следующие авторы: Акимов

Т.В., Колотыркин Я.М., Антропов Л.И., Томашов Н.Д., Розенфельд И.Л.,

Скорчеллетти В.В., Шехтер Ю.Н. и др., установившие важные для теории и

практики зависимости.

Анализ существующего положения показывает, что, с одной стороны,

промышленность не в состоянии полностью удовлетворить запросы сельского

хозяйства в консервационных материалах, с другой - сами хозяйства не

заинтересованы в приобретении этих материалов по причине трудоемкости или

неэкономичности применения.

В связи с этим до настоящего времени в хозяйствах для наружной

консервации тракторов, сельскохозяйственных машин и орудий обычно

применяют битумные покрытия, рабочие и отработавшие масла и др. подручные

материалы, которые не обеспечивают защиту в течение всего периода хранения

или вообще не обладают защитным действием.

Учитывая большое значение проблемы повышения долговечности и

улучшения сохраняемости техники, используемой в сельском хозяйстве,

исследования, направленные на разработку удобрений, обладающих свойствами

ингибиторов коррозии, представляют собой отдельное направление

исследований. Такие удобрения не только выполняют свою основную функцию,

но и образуют на поверхности металла защитную пленку, предотвращающую

окисление. Это особенно актуально в сельском хозяйстве, где металлические
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конструкции часто подвергаются агрессивному воздействию окружающей

среды. Современные разработки направлены на создание универсальных

составов, сочетающих в себе питательные свойства для растений и

антикоррозионные характеристики. При этом важно учитывать экологическую

безопасность таких материалов, чтобы минимизировать негативное воздействие

на почву и растения. Таким образом, интеграция ингибиторов коррозии в состав

удобрений является перспективным методом, способным повысить

долговечность металлических конструкций и одновременно улучшить условия

для сельскохозяйственного производства.

Цель работы: разработать эффективное удобрение, обладающее

антикоррозионными свойствами, для применения в качестве консервационного

материала при межсменном и кратковременном хранении сельскохозяйственной

техники (СХТ).

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

1. Провести анализ условий хранения СХТ и влияния климатических и

эксплуатационных факторов на её сохраняемость.

2. Выявить наиболее значимые факторы, влияющие на коррозионные

разрушения металлических деталей и конструкций машин.

3. Научно обосновать концепцию создания высокоэффективных

удобрений, обладающих антикоррозионными свойствами.

4. Выбрать допустимое сырье и разработать технологию органического

синтеза нового удобрения с антикоррозионными свойствами.

5. Исследовать полученное органическое соединение, применяемое в

качестве удобрения и ингибитора коррозии.

6. Разработать рекомендации по применению полученного материала.

7. Провести технико-экономическую оценку полученных результатов.

Объект исследования. Процессы атмосферной коррозии металлов при

воздействии агрохимических соединений в условиях сельскохозяйственного

производства.
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Предмет исследования. Влияние на коррозионную стойкость металлов

удобрения с антикоррозионными свойствами применяемые в качестве

консервационных материалов.

Научная новизна работы: заключается в разработке технологии

консервации СХТ с использованием нового химического соединения,

обладающего свойствами стимулятора роста растений.

Практическая значимость:

- разработаны рецептура и способ получения нового химического

соединения (патент № 2786743 C1, патент № 2787029 C1; Приложения А и Б),

применяемого в качестве стимулятора роста растений и защитного средства от

коррозии;

- разработана технология выращивания картофеля в условиях п. Коренёво

Люберецкого района Московской области на дерново-подзолистой супесчаной

почве и апробирована в ФГБНУ «ФИЦ картофеля имени А.Г. Лорха». Отчет за

2022 г. № 123041900053-8, отчет за 2023 - 2024 гг. № И224110100049-0

(Приложения Д и Е);

- произведена консервация техники, применяемой в агротехнологиях при

проведении полевых испытаний;

- получена золотая медаль за разработку технологии получения

комплексного удобрения для повышения урожайности сельскохозяйственных

культур и улучшения качества растениеводческой продукции на XXIV

Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая осень 2022»;

- основные положения, изложенные в диссертации, могут быть

использованы органами управления АПК на различных уровнях. Результаты

исследования будут использованы при проведении лекционных, лабораторных и

практических занятий по специальности 35.03.06 «Агроинженерия» (профиль

подготовки «Технический сервис в агропромышленном комплексе»).

Методология и методы исследований. При выполнении исследований

были использованы основные положения теории коррозии металлов:

электрохимическая теория, теория дифференциальной аэрации Эванса, теория
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пассивации, кинетика реакций в жидкой фазе, термодинамика гетерогенных

электрохимических систем. Учтены научные основы технической эксплуатации

сельскохозяйственной техники. При проведении исследований было

использовано современное лабораторное оборудование и стенды.

Достоверность полученных результатов. Достоверность результатов,

полученных в диссертационной работе, основана на анализе состояния и путей

решения поставленной научной задачи повышения сохраняемости

сельскохозяйственной техники и научно-техническом обосновании концепции

создания антикоррозионных защитных материалов с учетом ее актуальности.

При формировании научно-методологического подхода к решению

поставленной задачи использованы методологические принципы,

представленные в трудах известных ученых в области надежности СХТ.

Достоверность полученных результатов основывается на логическом

обоснованием принципов и положений концепции, выносимой на защиту и

корректно сформированными задачами исследования.

Достоверность результатов также обеспечивалась большим объемом

проведенных экспериментов, реализованных как в лабораторных, так и в

полевых условиях, а также в ходе эксплуатационных испытаний. В работе

применены современные стандартизированные методы исследования и

измерительное оборудование.

Обработка результатов осуществлялась с использованием теории

вероятностей и математической статистики. Полученные экспериментальные

данные, выводы и практические рекомендации обоснованы результатами

аналитических и экспериментальных исследований, полученных в рамках

выполнения диссертационной работы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Рецептура и технология получения высокоэффективного удобрения с

антикоррозионными свойствами;

2. Механизм защитного действия нового органического соединения как

стимулятора роста растений и ингибитора атмосферной коррозии;
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3. Результаты лабораторных, полевых и натурных испытаний

эффективности полученного вещества;

4. Рекомендации по применению полученного соединения в качестве

стимулятора роста и защитного материала;

5. Результаты оценки технико-экономической эффективности полученных

результатов.

Апробация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований представлены, обсуждены и одобрены на научных конференциях,

совещаниях, семинарах, в том числе:

- Международной научно-практической конференции «Современные

технологии», Петрозаводск, 2023;

- Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием и Всероссийской Школе молодых учёных «Актуальные проблемы

развития научных исследований и инноваций в сельскохозяйственном

производстве», Белгород, 2023;

- Всероссийской (национальной) научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы современных технологий

производства и переработки сельскохозяйственной продукции», Курск, 2023;

- 2-й Международной научно-практической конференции молодых

ученых, аспирантов, магистров и бакалавров «Технологии, машины и

оборудование для проектирования, строительства объектов АПК», Курск 2024;

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, в

том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи в журналах,

рецензируемых международной базой данных Scopus, 4 патента на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

152 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 24 таблицы и

41 рисунков, заключения, принятых сокращений, списка литературы,

включающего 156 наименования, в том числе 20 на иностранном языке и 10

приложений.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Анализ хранения сельскохозяйственной техники

Особенностью сельскохозяйственной техники является её узкая

специализация и кратковременность использования в течение года. Известно,

что тракторы и автомобили хранятся 60 – 70 % календарного времени. Для

многих специализированных машин (плуги, сеялки, сажалки, комбайны и т.д.)

эта величина составляет 85 – 97 % [74]. Такую сезонность эксплуатации можно

объяснить цикличностью сельскохозяйственных работ, которые определяются

погодными условиями и необходимостью выполнения определённых

агротехнических приёмов.

В соответствии с правилами хранения тракторов, автомобилей и

сельскохозяйственных машин [37], они должны храниться в закрытых

помещениях или под навесом. Допускается хранение на открытых

оборудованных площадках. При этом ГОСТ 7751-2009 определяет несколько

видов хранения: межсменное, не превышающее десяти дней; кратковременное,

не превышающее двух месяцев, и длительное – свыше двух месяцев, и

предписывает мероприятия по защите металлических поверхностей агрегатов от

атмосферной коррозии.

Наиболее надёжно защитить поверхности машин от прямых атмосферных

воздействий позволяет закрытый (гаражный) способ хранения, однако, он

требует больших средств на строительство, обслуживание и ремонт помещений

[102].

Многие хозяйства используют комбинированный способ хранения, при

котором наиболее ответственные и подверженные быстрому разрушению узлы

и механизмы снимают и хранят в помещении (навесные устройства тракторов и

комбайнов, электрооборудование и др.), а сам агрегат хранится на открытой
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площадке [49]. Площади закрытых помещений при этом составляют

незначительную часть от всей площади, занимаемой машинами.

Хранение техники в закрытом помещении, а также под навесом, позволяет

уменьшить коррозионное воздействие атмосферы, но не исключает его

полностью (таблица 1.1). Именно поэтому, вне зависимости от вида хранения,

ГОСТ 7751-2009 [37] и ГОСТ 9.014-78 [38] предусмотрена обязательная

консервация внутренних и наружных поверхностей тракторов,

сельскохозяйственных машин и орудий.

Таблица 1.1 – Потери металла от коррозии в зависимости от вида хранения

машин [40]

Вид хранения

Потери металла (%) в зависимости от покрытия площадки

для хранения

деревянное кирпичное земляное

Открытое 2,4 2,6 4,6

Закрытое 1,2 1,2 2,2

Из данных таблицы 1.1 видно, что наибольшая сохранность техники

достигается в закрытых помещениях на площадках из дерева или кирпича, что

способствует снижению коррозии более чем в 2 раза.

При хранении сельскохозяйственной техники коррозионные воздействия

разрушают и качественно изменяют поверхность деталей, что способствует

снижению износостойкости и усталостной прочности, и как следствие, приводит

к преждевременному выходу машин из строя. Например, по данным Севернева

М.М. [133], предварительная коррозия сталей Ст3 и 45 в течение двадцати

месяцев приводит к увеличению скорости изнашивания сталей в кварцевом

песке при закрытом хранении примерно в 2,1…2,3 раза, на открытой площадке

(над почвой) – в 3,8…5,3 раза, на поверхности почвы и в среде удобрений – в

3,2…6,8 раза.

По данным Северного А.Э., усталостная прочность изделий из стали при

хранении в течение 12 месяцев на открытой площадке снижается на 28 – 58 %
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[17,114,115]. Поэтому актуальным вопросом для эксплуатации такой техники

является не только улучшение ее технико-экономических показателей, но и

показателей надежности, в частности, ее сохраняемости.

1.2. Атмосферная коррозия в условиях сельскохозяйственного

производства

Атмосферной называется коррозия металлов во влажном воздухе при

температуре окружающей среды [1,6,11,13,18,25,45,83,108,117,122,123,126].

Атмосферная коррозия — наиболее распространенный вид электрохимической

коррозии. Подчиняясь основным закономерностям, связанным с протеканием

коррозионного процесса, атмосферная коррозия имеет ряд особенностей,

касающихся прежде всего условий возникновения и некоторых факторов,

влияющих на скорость процесса [11,18,45,83].

Коррозионной средой во всех случаях является пленка влаги, в которой

растворены кислород и двуокись углерода, а в промышленной атмосфере – также

двуокись серы, окислы азота, сероводород и другие газы. Толщина пленки в

зависимости от условий образования может быть в диапазоне от десятков

ангстрем до десятых долей миллиметра. При толщине 1 мм и больше говорят о

полном погружении металла в электролит. Пленка влаги образуется или после

непосредственного смачивания металла дождевой или иной водой, или в

результате конденсации на поверхности [18,108,123].

Этому типу коррозии подвергаются такие инженерные сооружения, как

верхние надстройки кораблей, мосты, средства связи, эстакады морских

нефтепромыслов, оборудование химических и металлургических заводов,

подвижной состав железнодорожного транспорта, автомобильный и

авиационный транспорт, военная техника, сельскохозяйственные машины и пр.

[20,108].
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Было бы ошибочно считать, что атмосферная коррозия протекает всегда с

малой скоростью. В определенных условиях коррозия в атмосфере может

протекать с гораздо большей скоростью, чем в случае, когда металл

непосредственно погружен в объем электролита [108].

Атмосферная коррозия деталей сельскохозяйственных машин происходит

при их хранении как на открытых площадках, так и в закрытых помещениях. В

условиях неотапливаемого закрытого помещения в течение первых четырех

месяцев на незащищенных стальных образцах образуются мелкие коррозионные

пятна, покрывающие 2 – 8 % от корродируемой поверхности. Спустя восемь

месяцев ржавчиной покрывается около 80 % поверхности, а через 11 – 12

месяцев коррозия поражает всю поверхность стали [133].

На открытой площадке (над почвой) коррозионная активность

окружающей среды гораздо выше, чем в закрытом помещении, и уже после

четырёх месяцев хранения образцы покрываются ржавчиной по всей

поверхности. Коррозия сталей по характеру близка к сплошной [133].

Из данных таблицы 1.2 видно, что интенсивность коррозии сталей

находится в прямой зависимости от условий их хранения.

Таблица 1.2 – Атмосферная коррозия конструкционных сталей [133]

Место хранения
Коррозия, (г/м2  год)

Сталь Ст3 Сталь 45 Сталь 65Г

В закрытом помещении 34,7 35,5 27,3

На открытой площадке 174,0 165,0 108,0

На поверхности почвы 208,0 186,0 179,0

Наибольшая степень коррозии сталей Ст3, 45 и 65Г наблюдается у

образцов, расположенных на поверхности почвы. Скорость коррозии этих

образцов выше в 5,2 – 6,5 раза по сравнению со скоростью коррозии образцов,

хранившихся в закрытом помещении. Высокая скорость коррозии обусловлена

тем, что образцы, контактируя с влажной поверхностью, содержащей различные
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водорастворимые соли и кислоты, в совокупности с воздухом создают

благоприятные условия для протекания электрохимической коррозии [133].

Наиболее подвержены коррозионным поражениям стороны образцов,

непосредственно контактирующие с почвой, в то время как верхние стороны

подвержены значительно меньшему воздействию. Однако на долговечность

многих деталей сельскохозяйственных машин решающее влияние оказывает не

общее коррозионное поражение, а глубина питтингов.

Глубина питтингов на незащищенной стали Ст3 при хранении в закрытом

помещении составляет 0,035 мм в год и практически не оказывает значительного

влияния на уменьшение долговечности деталей сельскохозяйственных машин.

Глубина же коррозионных поражений этой же стали за год на открытой

площадке достигает 0,100 мм, а на поверхности почвы – до 0,440 мм в год [133].

Атмосферная коррозия деталей сельскохозяйственных машин может

усиливаться в несколько раз при наличии агрессивных сред, таких как

минеральные и органические удобрения, ядохимикаты и почва. Оставшиеся

после очистки машин частицы агрессивной среды при взаимодействии с влагой

становятся химически активными и усиливают коррозионные процессы. В

таблице 1.3 приведён ряд коррозионной активности минеральных удобрений.

Таблица 1.3 – Коррозионная активность минеральных удобрений [51]

Вид удобрения
Скорость коррозии стали, (г/м2  год)

Ст3 35 45 50 65

Медный купорос 2078,0 2248,0 2942,0 2319,0 2968,2

Сульфат аммония 1055,0 1308,0 1294,0 1077,0 1531,0

Нитрофоска 886,9 938,0 984,2 988,6 976,3

Сильвинит 574,3 655,5 602,1 586,0 594,1

Аммиачная селитра 399,8 494,1 552,3 547,3 563,1

Суперфосфат простой 359,0 446,0 372,5 385,0 384,3

Мочевина 342,0 368,0 371,7 340,0 375,4

Суперфосфат гранулированный 338,4 427,8 351,2 363,6 361,3

[…]


Расход рабочей жидкости – 300 л/га. Основные общие базовые затраты по

расчетам экономистов составляют 151 200 руб./га (таблицы 5.4 – 5.6).

Таблица 5.4 – Расчет затрат и условного чистого дохода по сорту Гулливер в

зависимости от концентрации применяемого хелата меди в среднем за три года

Показатели

Контроль

ный

вариант

Варианты с применением

препарата

Доза препарата при листовой обработке,

л/га
0

0,3

(1:1000)

0,6

(1:500)

2,4

(1:250)

Основные базовые затраты, тыс. руб./га 151 200 151 200 151 200 151 200

Затраты на препарат для 3-х листовых

обработок, руб./га
0 160 320 480

ИТОГО затрат, тыс. руб./га 151 200 151 360 151 520 151 680

Товарная урожайность, т/га 26,1 27,2 30,1 28,6

Выручка по цене 15 руб./кг, тыс. руб./га 392 000 408 000 451 500 429 000

Выручка по цене 10 руб./кг, тыс. руб./га 261 000 272 000 301 000 286 000

Доход при цене 15 руб./кг (выручка

минус расходы), тыс. руб./т
240 800 256 640 299 980 277 320
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Продолжение таблицы 5.4

Доход при цене 10 руб./кг (выручка

минус расходы), тыс. руб./т
109 800 120 640 149 480 134 320

Условный чистый доход (УЧД) от

применения хелата меди при цене

реализации картофеля 15 руб./кг

- 15 840 59 180 36 520

УЧД от применения препарата при цене

реализации картофеля 10 руб./кг
- 10 840 39 680 24 520

Для расчета условного чистого дохода по каждому сорту мы приняли к

учету только картофель «товарной» фракции (более 30 мм по поперечному

диаметру). Приняли условную цену реализации 15 и 10 руб./кг. Затем, подсчитав

товарную урожайность, определили сумму предполагаемой выручки по

вариантам по предполагаемой цене реализации картофеля 15 и 10 руб./кг. И

получили предполагаемый (условный) чистый доход от применения препарата.

При этом получили, что наилучшим вариантом с точки зрения экономики

оказался вариант трехкратной листовой обработкой с концентрацией препарата

1:500 (0,6 л/га), где можно получить условный чистый доход по сорту картофеля

Гулливер 39…59 тыс. руб./га; по сорту Вымпел 39…59 тыс. руб./га; по сорту

Матушка 17…26 тыс. руб./га.

Таблица 5.5 – Расчет затрат и условного чистого дохода по сорту Вымпел в

зависимости от концентрации применяемого хелата меди в среднем за три года

Показатели

Контрол

ьный

вариант

Варианты с применением

препарата

Доза препарата при листовой обработке,

л/га
0

0,3

(1:1000)

0,6

(1:500)

2,4

(1:250)

Основные базовые затраты, тыс. руб./га 151,2 151,2 151,2 151,2

Затраты на препарат для 3-х листовых

обработок, руб./га
0 160 320 480

ИТОГО затрат, тыс. руб./га 151 200 151 360 151 520 151 680
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Продолжение таблицы 5.5

Товарная урожайность, т/га 27,6 30,6 31,6 32,3

Выручка по цене 15 руб./кг, тыс. руб./га 414 000 459 000 474 000 484 500

Выручка по цене 10 руб./кг, тыс. руб./га 276 000 306 000 316 000 323 000

Доход при цене 15 руб./кг (выручка минус

расходы), тыс. руб./т
262 800 307 640 322 480 332 820

Доход при цене 10 руб./кг (выручка минус

расходы), тыс. руб./т
124 800 154 640 164 480 171 320

Условный чистый доход (УЧД) от

применения хелата меди при цене

реализации картофеля 15 руб./кг

- 44 840 59 680 70 020

УЧД от применения препарата при цене

реализации картофеля 10 руб./кг
- 29 840 39 680 46 520

В вариантах с трехкратной листовой обработкой с концентрацией

препарата 1:1000 (0,3 л/га) можно получить условный чистый доход по сорту

картофеля Гулливер 10…15 тыс. руб./га; по сорту Вымпел 29…44 тыс. руб./га;

по сорту Матушка 7…11 тыс. руб./га.

Опыт в вариантах с трехкратной листовой обработкой с концентрацией

препарата 1:250 (2,4 л/га) можно получить условный чистый доход по сорту

картофеля Гулливер 24…36 тыс. руб./га; по сорту Вымпел 46…70 тыс. руб./га;

по сорту Матушка 18…28 тыс. руб./га.

Таблица 5.6 – Расчет затрат и условного чистого дохода по сорту Матушка в

зависимости от концентрации применяемого хелата меди в среднем за три года

Показатели

Контрол

ьный

вариант

Варианты с применением

препарата

Доза препарата при листовой обработке,

л/га
0

0,3

(1:1000)

0,6

(1:500)

2,4

(1:250)

Основные базовые затраты, тыс. руб./га 151,2 151,2 151,2 151,2
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Продолжение таблицы 5.6

Затраты на препарат для 3-х листовых

обработок, руб./га
0 160 320 480

ИТОГО затрат, тыс. руб./га 151 200 151 360 151 520 151 680

Товарная урожайность, т/га 16,7 17,5 18,5 18,6

Выручка по цене 15 руб./кг, тыс. руб./га 250 500 262 500 277 500 279 000

Выручка по цене 10 руб./кг, тыс. руб./га 167 000 175 000 185 000 186 000

Доход при цене 15 руб./кг (выручка минус

расходы), тыс. руб./т
99 300 111 140 125 980 127 320

Доход при цене 10 руб./кг (выручка минус

расходы), тыс. руб./т
15 800 23 640 33 480 34 320

Условный чистый доход (УЧД) от

применения хелата меди при цене

реализации картофеля 15 руб./кг

- 11 840 26 680 28 020

УЧД от применения препарата при цене

реализации картофеля 10 руб./кг
- 7 840 17 680 18 520

Таким образом, при себестоимости хелата меди в 177,06 руб/л можно

получить с точки зрения экономики условный чистый доход в варианте с

трехкратной листовой обработкой хелата меди 1:500 (0,6 л/га) по сорту

картофеля Гулливер - 39…59 тыс. руб./га, по сорту Вымпел - 39…59 тыс. руб./га,

по сорту Матушка - 17…26 тыс. руб./га.

5.4. Выводы по главе

1. В результате проведенных исследований были предложены

рекомендации по повышению сохраняемости сельскохозяйственной техники.

Они включают водоструйную очистку загрязнений, смыв их водой и

последующее ополаскивание раствором хелатного комплекса меди. Таким
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образом, достигается двойной эффект, способствующий повышению

сохраняемости техники

2. Разработанные рекомендации используются в ФГБНУ ФИЦ Картофеля

имени А. Г. Лорха, д.п. Красково, Люберецкого р-на, Московской области

(приложение Ж), а также в учебный процесс ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева (приложение Л).

3. Экономическая эффективность применения хелата меди при

консервации сельскохозяйственной техники на стадии мойки машин составляет

828 рублей на единицу техники. При этом экономия от сокращения числа

оборудования составляет 42 325 рублей.

4. Применение хелатного комплекса меди в технологии выращивания

картофеля позволяет получить условный чистый доход в варианте с трехкратной

листовой обработкой 1:500 (0,6 л/га) по сорту картофеля Гулливер - 39…59 тыс.

руб./га, по сорту Вымпел - 39…59 тыс. руб./га, по сорту Матушка - 17…26 тыс.

руб./га
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена актуальная научно-практическая задача

повышения сохраняемости сельскохозяйственной техники путем применения

хелатного комплекса меди. Проведенный комплекс научных исследований

позволяет сделать следующие выводы:

1. Анализ литературных данных по вопросам, связанным с хранением

техники и коррозионно-механическим износом деталей и узлов машин, выявил

необходимость разработки новых универсальных защитных составов.

2. Анализ факторов, влияющих на коррозионные разрушения, позволил

определить, что наиболее значимыми являются влажность, температурные

колебания и наличие агрессивных сред. Эти факторы в совокупности ускоряют

процессы коррозии и механического износа, что приводит к снижению срока

эксплуатации техники. Особенно остро данная проблема стоит для машин,

вносящих удобрения, поскольку они регулярно подвергаются воздействию

внешних факторов.

3. Научное обоснование концепции создания высокоэффективных

удобрений базируется на принципах комплексного воздействия активных

компонентов удобрений на металлические поверхности. Антикоррозионный

эффект может быть достигнут за счет введения в состав удобрений органических

ингибиторов коррозии, таких как амины, карбоновые кислоты или их

производные, которые образуют защитные пленки на поверхности металла. Эти

соединения характеризуются высокой адсорбционной способностью и

химической стабильностью, что делает их подходящими для использования в

составе удобрений.

4. В качестве сырья для создания нового удобрения с антикоррозионными

свойствами были выбраны моноэтаноламин, борная кислота и медный порошок.

Технология органического синтеза включает несколько этапов: на первом этапе

борную кислоту и моноэтаноламин нагревают до 150 °С, получая борат

моноэтаноламина. На втором этапе после охлаждения добавляют медный
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порошок, который растворяется при перемешивании, образуя комплексное

соединение меди с боратом моноэтаноламина.

5. В среднем по трем сортам картофеля применение хелатного комплекса

меди в концентрации 1:500 (0,6 л/га) позволило получить прибавку валовой

урожайности на 1,3…4,4 т/га (5,0…16,1%). Также получена прибавка товарной

(более 30 мм в поперечном диаметре) урожайности на 0,8…4,7 т/га;

6. Химический анализ показал, что в клубнях картофеля, в среднем по трем

сортам, содержится 1,59…1,64 % азота, меди 3,10…4,37 мг/кг, бора

56,17…108,53 мг/кг. При потреблении 300 граммов картофеля в сутки

содержание азота и меди остается в пределах ПДК, однако содержание бора

несколько превышает ПДК.

7. Ускоренные лабораторные испытания позволили определить защитные

свойства исследуемого хелатного комплекса меди. В результате было

достигнуто снижение скорости коррозии образца из стали Ст3 до 0,0008 г/м2 ч

при концентрации 1 % раствора, обеспечивая ярко выраженные ингибирующие

свойства.

8. Потенциометрическое исследование с помощью

потенциостата/гальваностата Autolab PGSTAT 302N показало, что присутствие

в растворе хелата меди ускоряет катодную и замедляет анодную реакцию,

смещая потенциал коррозии в положительную сторону. Таким образом, данный

хелат меди проявляет свойства ингибитора, который по характеру защитного

действия относится к анодному типу. Оптимальная концентрация хелатного

комплекса меди в растворе – 10 г/л.

9. Натурные испытания в условиях тропического климата после

экспозиции в течение 6 месяцев позволили определить защитную эффективность

хелатного комплекса меди. Площадь коррозионных поражений составила 10%,

тогда как незащищенный образец был корродирован на 100%.

10. Натурные испытания в условиях умеренно-континентального климата

также подтвердили высокую защитную эффективность хелатного комплекса
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меди при межсменном и кратковременном хранении в закрытых

неотапливаемых помещениях, а также на открытых площадках.

11. Экономическая эффективность применения хелата меди при

консервации сельскохозяйственной техники на стадии мойки машин составляет

828 рублей на единицу техники. При этом экономия от сокращения числа

оборудования составляет 42 325 рублей.

12. Применение хелата меди в технологии выращивания картофеля

позволяет получить условный чистый доход в варианте с трехкратной листовой

обработкой 1:500 (0,6 л/га) по сорту картофеля Гулливер - 39…59 тыс. руб./га,

по сорту Вымпел - 39…59 тыс. руб./га, по сорту Матушка - 17…26 тыс. руб./га.

Рекомендации: для завершения комплекса исследований планируется

проведение дополнительных испытаний в различных климатических зонах. Идея

исследования заключается в создании универсального защитного состава, с

одинаковой эффективностью работающего в экстремально разных погодных

условиях, что представляется важным для увеличения срока службы техники в

различных отраслях промышленности.
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Перечень условных обозначений, символов и терминов

СХТ – сельскохозяйственная техника

АПК – агропромышленный комплекс

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

СХК – смазка сельскохозяйственная консервационная

ЖКУ – жидкое комплексное удобрение

СЖКУ – суспендированное жидкое комплексное удобрение

ЭА – этаноламины

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПДК – предельно допустимая концентрация

МЭА – моноэтаноламин
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