## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барчуковой Алины Сергеевны «Повышение сохраняемости сельскохозяйственной техники применением хелатного комплекса меди», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки)

Известно, что из-за атмосферной коррозии срок службы машин сокращается на 30...60 %. Резко возрастают расходы на техническое обслуживание и ремонт, производительность машинно-тракторного парка падает на 10...15 %.

При этом не смотря на большое количество научных работ известных российских и зарубежных ученых в области влияния коррозии на надежность техники, разработка высокоэффективных средств защиты в настоящее время остается актуальной и не решенной, в полной мере, проблемой.

Представленные автором результаты диссертационной работы, направленной на интеграцию ингибиторов коррозии в состав удобрений, показывают высокую эффективность метода, позволяющего повысить долговечность металлических конструкций и одновременно улучшить условия для сельскохозяйственного производства.

По тематике, содержанию и результатам диссертационная работа Барчуковой Алины Сергеевны соответствует паспорту научной специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки) по пунктам областей исследования: 1) свойства сельскохозяйственных сред и материалов, как объектов технологических воздействий, транспортировки и хранения; 2) теория и методы технологического воздействия на объекты сельскохозяйственного производства (почву, растения, животных, зерно, молоко и др.).

Научная новизна работы состоит в разработке нового состава удобрения на основе хелатного комплекса меди, применяемого как для защиты сельскохозяйственной техники, так и для сельскохозяйственного производства в определенном соотношении.

При выполнении исследований были использованы основные положения теории коррозии металлов: электрохимическая теория, теория дифференциальной аэрации Эванса, теория пассивации, кинетика реакций в жидкой фазе, термодинамика гетерогенных электрохимических систем. При проведении исследований использовалось современное научно-исследовательское оборудование.

Основные положения диссертационной работы рассмотрены и одобрены на всероссийских и международных конференциях. Соискателем в соавторстве опубликовано 19 печатных работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи в журналах, рецензируемых международной базой данных Scopus, 4 патента на изобретение.

### Замечания по работе:

1. По названиям печатных работ №1 и №9 не ясно, как опубликованные материалы относятся к данной работы.

2. Из автореферата не ясно, определялось ли время, в течении которого нанесенный состав может сохранять высокие антикоррозионные свойства.

### Заключение.

На основании изучения содержания автореферата соискателя, считаю, что диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, и содержит научно обоснованные решения, направленные на повышение долговечности металлических конструкций и улучшение условия для сельскохозяйственного производства путем использования ингибиторов коррозии в составе удобрений.

Судя по автореферату диссертационная работа «Повышение сохраняемости сельскохозяйственной техники применением хелатного комплекса меди» соответствует требованиям п. 9...11, 13, 14 «Положение о порядке присуждения учёных степеней» Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 25.01.2024 г.), а ее автор, Барчукова Алина Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки)

Ионов Павел Александрович

\_\_\_\_\_

Величко Сергей Анатольевич

\_\_\_\_\_

*Менюла Т.А.*
«Подпись *Величко С.А.*»
Начальник отдела по работе с научными и педагогическими работниками управления кадров
Департамента по управлению делами ректора
ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»

*Т.А. Менюла*

28.03.2025

*Сведения о Ионове П.А.*

Ученая степень кандидат технических наук
Шифр специальности, по которой защищена диссертация 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве
Ученое звание доцент
Основное место работы (полное наименование организации) федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»
Наименование структурного подразделения институт механики и энергетики, кафедра технического сервиса машин
Должность Заведующий кафедрой технического сервиса машин
Почтовый адрес 430005, Российская Федерация, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевистская, д. 68
Телефон +79272749533
Адрес электронной почты resurs-ime@yandex.ru
Страница в интернете <a href="https://mrsu.ru/ru/university/chair/kafedra-tehnicheskogo-servisa-mashin/employee/">https://mrsu.ru/ru/university/chair/kafedra-tehnicheskogo-servisa-mashin/employee/</a>

*Сведения о Величко С.А.*

Ученая степень доктор технических наук
Шифр специальности, по которой защищена диссертация 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве
Ученое звание доцент
Основное место работы (полное наименование организации) федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»
Наименование структурного подразделения институт механики и энергетики, кафедра технического сервиса машин
Должность профессор кафедры технического сервиса машин
Почтовый адрес 430005, Российская Федерация, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевистская, д. 68
Телефон +79271943750
Адрес электронной почты Velichko2005@yandex.ru
Страница в интернете <a href="https://mrsu.ru/ru/university/chair/kafedra-tehnicheskogo-servisa-mashin/employee/">https://mrsu.ru/ru/university/chair/kafedra-tehnicheskogo-servisa-mashin/employee/</a>